CAP. XVIII.

Si ad unam mensuram solvi solet, quod debetur ex voto, ad illam in posterum solvi debet: si vero ad diversas, liberabitur solvens etiam ad minorem.

Idem Zamoren. b & Salamantino Episcopis. (an. 1212. Roma in Hispaniam.)

EX parte c Compstellani Archiepiscopi fuit propositum, quod cum hi, qui vota Jacobi continue persolverunt, ad communem terræ suæ mensuram, cum qua videlicet emunt, & vendunt, ipsa persolverint hætenus, & persolvant: quidam quia longis d temporibus ab eorum solutione cessarunt, nunc quandam mensuram exhibent parvissimam, & igitur: (& infra. 1.) Cum ergo non constet, ad quam mensuram antecessores eorum prædicta vota persolverint, credimus distinguendum, utrum habitatores regionis ipsius, qui ea continue persolverunt, ad unam & eandem mensuram hujusmodi vota persolverint, an ad varias & diversas. In primo enim casu ad eandem & illi solvere sunt cogendi. In secundo volentes solvere ad minorem, non sunt cogendi, ut ad majorem persolvant: quoniam cum hujusmodi vota gratuita fuerint ab initio, benignius sunt a viris Ecclesiasticis exigenda, ne tanquam exactores videantur lucris temporalibus inhiare.

[1 Nec etiam communibus usibus deputatam, & ad eandem vota prædicta persolvere moliantur. Unde postulastis a nobis, ut super hoc vos certas reddere dignaremur, urum hi, qui mensuram ignotam exhibent, ad solvenda vota prædicta sint ad communem terræ suæ mensuram, secundum quod illi, qui ea persolvunt, continue faciunt, compellendi.]

CAP.

a Vox, expensis, deest in antiquis, & recentioribus magis emendatis. b Zamoren. & Salamantin. de quibus vid. Vasium in Annalib. Hisp. c. 20. & 21. c Cap. 3. eod. tit. in 3. comp. & quatenus obiter hic tangitur materia implendi voti, vid. B. Thom. 2. 2. quæst. 88. art. 3. & q. 189. art. 3. d al. qui a longis.

CAP. XIX.

Ecclesie tenentur Episcopo, in cuius diocesi sunt, respondere de procuracionibus, quarta decimarum, & aliis Episcopalibus, h. d. quoad titulum.

Cum a olim: [*& infra. i.*] Quia nobis fides facta fuit, quod Ecclesie de Luna b, & de Bes. in tua sunt diocesi constituta, non solum per alia, verum etiam per hoc ipsum, quod in instrumentis compositionum continetur expresse, ut Abbas sancti Joannis Prilaten. e tam de quarta decimarum, quam de ceteris Episcopalibus, tibi debeat respondere, Abbate ipsum ad integram solutionem quartae omnium decimarum nullis factis deductionibus, & ad praestationem procuracionum, & aliorum Episcopalium iurium in praedictis Ecclesiis condemnamus. Licet enim ex forma secundae compositionis deductiones essent faciendae, quia tamen compositionem idem Abbas nullatenus approbavit, sed studuit multipliciter impugnare, ex ea non debuit beneficium consequi, cui renunciaisse tacite videbatur. Absolum erat praeterea, ut negaret illam Ecclesiam in tua diocesi constitutam, super quam instrumenta praedecessoris tui ostendebat in iure monasterio fuisse concessa, per quae Episcopale ius petebat d expresse.